UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES ANO DE 2022

Ao 29º dia do mês de abril de 2022, às nove horas, por meio de videoconferência, via
plataforma Google Meet, seguindo as normas de retorno gradual e seguro das
atividades presenciais, conforme o Inciso I do Art. 3º da Portaria nº 513 -
Reitoria/Unilab, os membros do colegiado reuniram-se, com participação síncrona,
mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor Doutor Edson Holanda
Lima Barboza, coordenador, para dar início a 2ª Sessão Extraordinária do Colegiado
do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) no ano de 2022. A
reunião contou com a presença dos seguintes membros do colegiado: os
Professores Doutores Antônio Vieira da Silva Filho, Arilson dos Santos Gomes,
Francisco Vítor Macêdo Pereira, Ivan Maia Mello, Ricardo Ossagô de Carvalho e
Roberto Kennedy Gomes Franco (Professores Permanentes), além de Delane
Barbosa da Silveira (Técnica Administrativa Educacional – TAE) e Livia Fernandes da
Silva (secretária). A Professora Jeannette Filomeno Pouchain Ramos comunicou estar
em afastamento para tratamento de saúde até 06 de maio de 2022. O coordenador
começou dando boas-vindas e, em seguida, apresentou a pauta da reunião com os
seguintes pontos: 01 - Aprovação da ATA da 2ª Sessão Ordinária do MIH -
2022; 02 - Homologação do Resultado do Edital MIH nº 02/2022 - Seleção
Prof. Permanente; 03 - Novo Edital para Seleção de Prof. Permanente; 04
- Remanejamento de vagas entre as Linhas de Pesquisa do Edital MIH nº
01/2022 - Seleção Turma 2022; 05 - Informes.  Depois da exposição dos
pontos de pauta, o presidente da sessão deu prosseguimento à reunião. 01 -
Aprovação da ATA da 2ª Sessão Ordinária do MIH -2022 - Ata aprovada com
unanimidade pelos presentes sem sugestões de alterações. 02 - Homologação do
Resultado do Edital MIH nº 02/2022 - Seleção Prof. Permanente - O
coordenador Edson Barboza informou que houve sete inscrições para o certame,
das quais, seis candidatos (as) para a Linha 01 do Mestrado e uma candidata para a
Linha 02.  Cinco inscrições foram indeferidas, devido aos (às) candidatos (as) não
alcançarem o perfil solicitado no Edital. Foram classificados o professor Luis Carlos
Ferreira para a Linha 01 e a professora Denise Ferreira da Costa Cruz para a Linha
02. O presidente da sessão informou que não houve recursos em nenhuma fase do
Edital. Após a explanação dos trâmites do processo seletivo, a pauta foi posta em
votação e o resultado do Edital 02/2022 foi homologado pelo Colegiado do MIH por
unanimidade. 03 - Novo Edital para Seleção de Prof. Permanente – Assim, o
coordenador seguiu para a outra pauta, ligada à anterior, ao apresentar proposta de
um novo edital para docente permanente do MIH com as três vagas remanescentes
do Edital 02/2022 (uma vaga da Linha 01 e duas vagas da linha 02). Ele lembrou aos
presentes que é importante ampliar o número de docentes do MIH pois o aumento
da oferta de vagas de discentes poderá acarretar uma sobrecarga dos professores,

Ata de Reunião POSIH 0463825         SEI 23282.006520/2022-26 / pg. 1

ressaltando que logo serão três turmas ativas ao mesmo tempo (ingressantes de
2020, 2021 e 2022). Além disso, ele pontuou que sempre há imprevistos e
afastamentos de docentes por motivo de saúde ou para qualificação profissional. O
professor Edson Barboza reafirmou a proposta de novo edital para docentes
permanentes, o Edital MIH nº 03/2022, editado pela Coordenação a partir do anterior,
com regras similares ao passado, porém, mais flexível quanto ao período da
produção docente a ser exigido para habilitação aos (às) candidatos (as), ampliando
o período da publicação de artigos de janeiro de 2020 a maio de 2022 (29 meses),
com inscrições de 02 a 16 de maio do ano corrente. A proposta foi aprovada por
unanimidade pelos membros do Colegiado presentes. A coordenação do curso
propôs que a Comissão avaliadora responsável pelo novo edital permanecesse sendo
formada pelo professor Edson Barboza e a professora Larissa Oliveira e Gabarra,
encaminhamento aprovado pelo colegiado. 04 - Remanejamento de vagas entre
as Linhas de Pesquisa do Edital MIH nº 01/2022 - Seleção Turma 2022 –  O
professor Edson Barboza comunicou aos presentes que sobrou uma vaga da Linha
02 do edital de seleção de discentes, Edital MIH nº 01/2022. Após breve debate, o
Professor Ricardo Ossagô destacou que há dois candidatos indígenas na linha 01,
aprovados nas fases eliminatórios. Logo, a pauta foi colocada em votação e aprovada
com unanimidade a proposta de remanejamento da vaga da Linha 02 para a
categoria indígena da Linha 01 (VIN - Vagas para pessoa de baixa renda, egressa de
escola pública e autodeclarada Indígena). 05 – Informes – O professor Edson
Barboza informou que a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) lançou uma seleção para Programas de Pós-Graduação (PPGs)
com a oferta de duas bolsas de pós-doutorado com validade de 40 meses (2023 a
2025) e financiamento de 48 mil reais. Ele mostrou na tela do Google Meet os pontos
a serem preenchidos da proposta a ser apresentada pelo MIH e ficou de compartilhá-
la com todos os docentes do Programa via correio eletrônico, para que pudessem
contribuir e, assim, o MIH/POSIH propor projeto para a Capes até 02 de maio de
2022, de acordo com cronograma do Edital CAPES nº 16/2022. A reunião foi
encerrada às onze horas e vinte minutos. Nada mais havendo para relatar e para
constar, eu, Delane Barbosa da Silveira, secretariei e lavrei a presente ata, que foi lida
e revisada pelo coordenador do MIH/POSIH.

Documento assinado eletronicamente por DELANE BARBOSA DA SILVEIRA,
Usuário Externo, em 18/05/2022, às 11:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 18/05/2022, às 13:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 18/05/2022, às
14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, COORDENADOR(A), em 19/05/2022, às 11:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE

Ata de Reunião POSIH 0463825         SEI 23282.006520/2022-26 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE
CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 19/05/2022,
às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 20/05/2022, às
10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN MAIA DE MELLO, Usuário
Externo, em 26/05/2022, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/06/2022, às
11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0463825 e o código CRC CAD11BE7.

Referência: Processo nº 23282.006520/2022-26 SEI nº 0463825

Ata de Reunião POSIH 0463825         SEI 23282.006520/2022-26 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0463825